
ODBORNÁ EXKURZE RAKOUSKO. VÍDEŇ – HOHENEICH 
 

Návštěva expozic a textilního depozitáře MAK–Rakouského muzea užitého a 
současného umění ve Vídni.  
Muzeum bylo založeno v roce 1864 po vzoru Victoria & Albert Museum (South Kensington 

Museum) v Londýně. Jeho sbírky patří mezi nejvýznamnější uměleckořemeslné sbírky na 

světě. Vedle stálých expozic provozuje také tzv. studijní sbírky, které jsou expozicí na pomezí 

výstavy a depozitáře. Je zde možné si prohlédnout velkou část sbírek. 

Jedním z unikátních exponátů je tzv. porcelánový pokoj Dubských, moravské šlechtické 

rodiny, který muzeum zakoupilo na počátku 20. stoeltí z jejich pláce v Brně. Unikátní svým 

obsahem i způsobem prezentace je sbírky ohýbaného nábytku.  

 

Z textilního materiálu je vystavena ranně středověká kolekce církevního textilu, nebo soubor 

orientálních koberců. Textilní materiál se vystavuje příležitostně i na velkých výstavách, nebo 

ve studijním depozitáři. Nyní je k vidění výstava Rytmus a barva. Anglický textil na sklonku 

19. století. Představuje význalmnou kolekci britského textilu zakoupeného muzeem v 19. 

stoeltí. Textilní vzorky jsou doplněny ukázkami nábytkových kusů čalouněný v látkách 

stejného desénu. 

 

Návštěva muzea bude složena z komentované prohlídky stálých expozic, krátkodobé výstavy 

anglického textilu, depozitáře textilu a pravděpodobně i restaurátorských dílen. 

www.mak.at 

 

   
 

   
 

 

Návštěva kavárny Diglas ve Vídni 
Navštívit Vídeň a nezajít na kávu ani není možné. Součástí exkurze bude návštěva Café 

Diglas. Jedna z rázovitých vídeňských restaurací s neopakovatelnou atmosférou, výbornou 



kávou a skvělými zákusky. Počítejte zde s útratou alespoň 10 EUR (3-4 EUR káva, 5-7 EUR 

zákusek). 

 

 
 

 

Eventuelně návštěva firmy Backhausen – továrna v Hoheneichu 
Firma Backhausen patří mezi nejvýznamnější textilní výrobce ve střední Evropě. Založili ji ve 

Vídni v roce 1849 bratři Karl a Johann Backhausenové. Firma si brzy vydobyla významné 

místo na trhu v monarchii, stala se hlavním dodavatelem textilního zboží pro zařizování 

interiérů budov vídeňské Státní opery, Radnice, Parlamentu či Městského divadla. 

K nejslavnejší éře firmy patří počátek 20. století, kdy spolupracovala s designéry jako byl 

Koloman Moser, Josef Hoffmann, Dagobert Peche a dalšími designéry Wiener Werkstätte. 

Spolupráci s designéry a umělci firma rozvíjela i nadále (Hans Hollein, Heimo Zobernig…). 

V roce 2008 firma rozjela nový ekonomicko-výrobní koncept Cradle-to-Cradle. V roce 2012 

se firma ocitla ve finančních potížích. V roce 2013 jeden z potomků a spolumajitelů firmy 

Robert Backhausen vyhlásil osobní bankrot. Muzeum je dočasně zavřené, bude domluvena 

speciální prohlídka v továrně firmy v Hoheneichu, kde se představí současná produkce. 

www.backhausen.at 

 

    
 

 

 

 


